

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGHĨA DÔNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 40/KH-UBND

Nghĩa Đông, ngày 11 tháng 07 năm 2022

KẾ HOẠCH

V/v tổ chức ra quân diệt lăng quăng, bọ gậy, vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết của xã Nghĩa Đông năm 2022

Thực hiện Công văn 2279/UBND ngày 01/07/2022 của Ủy Ban Nhân Dân thành phố “V/v tăng cường công tác phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết”. Nay UBND xã Nghĩa Đông xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động ra quân diệt lăng quăng, bọ gậy, vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết của xã Nghĩa Đông năm 2022 như sau:

A. Mục tiêu:

- Giảm số ca mắc bệnh sốt xuất huyết.
- 100% hộ gia đình được tuyên truyền các kiến thức phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.
- 100% thôn trên địa bàn chủ động vận động nhân dân tham gia công tác diệt bọ gậy đến từng hộ gia đình tại những nơi có bệnh nhân mới, ổ dịch cũ và nơi có nguy cơ xảy ra sốt xuất huyết.
- 100% người dân toàn xã biết và chủ động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

B. Nội dung:

I. Công tác tổ chức, chỉ đạo:

- Trạm Y tế tham mưu cho Ủy ban tổ chức họp Ban chỉ đạo triển khai công tác chủ động phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn Nghĩa Đông.
- Theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh hàng ngày, hàng tuần để chỉ đạo kịp thời.
- Khi dịch bệnh có diễn biến phức tạp, Ban chỉ đạo xã Nghĩa Đông tổ chức họp khẩn cấp hàng tuần để thông báo diễn biến tình hình dịch bệnh trong xã và chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh.
- Huy động toàn bộ nhân lực của y tế, các ban ngành đoàn thể và UBND khẩn trương tổ chức triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.
- Tăng cường vai trò lãnh đạo, điều hành của ban chỉ đạo, đặc biệt chú trọng đến công tác tổ chức, vai trò lãnh đạo và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị tại cơ sở.
- Huy động mọi nguồn lực, vật lực tại địa phương, cộng đồng trong tổ chức các hoạt động phòng chống dịch bệnh.



- Củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động Y tế thôn trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

II. Chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy/ lăng quăng:

- UBND xã huy động lực lượng các ban ngành, đoàn thể, vận động nhân dân, học sinh thực hiện chiến dịch diệt bọ gậy/lăng quăng vệ sinh môi trường, rửa tay sạch sẽ nhằm phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

- Ra quân tổng vệ sinh môi trường thu gom dụng cụ phế thải có thể chứa nước ngoài môi trường, kết hợp tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng cho mọi người dân trên địa bàn các kỹ năng quản lý dụng cụ chứa nước và xử lý ổ bọ gậy.

- Tổ chức diệt bọ gậy ngay tại các khu dân cư khi có ca bệnh sốt xuất huyết.

- Tuyên truyền và huy động lực lượng tham gia của người dân trong cộng đồng, học sinh Trung học cơ sở tham gia tích cực vào công tác tiêu diệt bọ gậy tại hộ gia đình để phòng, chống sốt xuất huyết.

- Tuyên truyền cách phòng chống bệnh sốt xuất huyết cho người dân và nhất là đối tượng học sinh.

- Chủ động giám sát phát hiện kịp thời các bệnh nhân tại cộng đồng.

III. Biện pháp thực hiện:

- Họp ban chỉ đạo phòng chống sốt xuất huyết của xã Nghĩa Đông triển khai hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết năm 2022.

- Phân công các bộ Y tế xã và Y tế thôn đứng cánh từng địa bàn tổ chức tuyên truyền phòng, chống sốt xuất huyết trong các đợt chiến dịch và duy trì thường xuyên với chủ đề (**Cộng đồng chung tay: đẩy lùi SXH thành công bền vững**)

- Tham gia ra quân chiến dịch tổng vệ sinh môi trường diệt bọ gậy, lăng quăng trên toàn xã có nhiệm vụ như sau:

+ Giám sát trung gian truyền bệnh, tuyên truyền, phổ biến kiến thức và phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

+ Thực hiện 3 mục tiêu: Không bỏ sót hộ gia đình, không bỏ sót dụng cụ chứa nước và không bỏ sót ổ bọ gậy, lăng quăng không được xử lý.

- Hoàn thiện hệ thống giám sát từ xã đến thôn. Thực hiện phương châm “Cảnh báo sớm-đáp ứng nhanh, hiệu quả”.

- Trong chiến dịch vệ sinh môi trường, Trạm Y tế xã tham mưu cho chính quyền địa phương chỉ đạo thực hiện, giao nhiệm vụ cho các ban ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội và sự đồng tình của người dân trong công tác phòng chống sốt xuất huyết.

- Huy động sự tham gia của nhà trường và học sinh tuyên truyền để phổ biến kiến thức phòng chống sốt xuất huyết.



- Phối hợp với văn hóa thông tin xã phát bài viết tuyên truyền về phòng chống sốt xuất huyết phát trên đài truyền thanh xã, đồng thời xe loa lưu động trước và khi tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường.

- Hướng dẫn người dân xử lý ổ bọ gậy, lăng quăng và thu gom dụng cụ phế thải.

- Hướng dẫn người dân, nhất là đối tượng học sinh cách nhận biết về bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng. Báo cáo kịp thời cho trạm Y tế khi nghi ngờ trẻ mắc bệnh.

IV. Truyền thông:

- Treo băng rôn tuyên truyền trên địa bàn xã.

- Cán bộ đài truyền thanh xã tuyên truyền lưu động, trên đài truyền thanh xã về công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

- Trạm Y tế phối hợp với nhà trường tổ chức tuyên truyền cho học sinh nắm rõ và hiểu về dịch bệnh sốt xuất huyết nhằm góp phần phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn.

V. Thời gian, địa điểm thực hiện:

- Thời gian: Ngày 20/7/2022.

- Địa điểm:

- Toàn xã
- Tất cả các thôn trên toàn xã cùng ra quân diệt bọ gậy, lăng quăng vệ sinh môi trường.

VI. Số người tham gia chiến dịch:

- Cán bộ Trạm Y tế xã và y tế thôn: 10 người.

- Trưởng thôn, Trưởng BCT Mặt trận thôn: 08 người.

- Công chức Văn hóa – Xã hội: 01 người.

VII. Kinh phí:

- Hỗ trợ tiền xăng: 19 người x 50.000 đồng/người = 950.000 đồng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động ra quân diệt lăng quăng, bọ gậy, vệ sinh môi trường phòng, chống sốt xuất huyết của xã Nghĩa Dong năm 2022./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy; HĐND xã;
- TT. UBND xã;
- Các ngành, HDT xã
- BTCB, trưởng thôn, trưởng ban CTMT thôn;
- Đài truyền thanh (thông báo);
- Lưu: VT.



**KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trần Hoàng Quang